

Số: /KH-SGDĐT

Hải Phòng, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thảo tập huấn nâng cao chất lượng giảng dạy môn Giáo dục quốc phòng và an ninh theo chương trình GDPT 2018

Căn cứ Kế hoạch số 972/KH-BGDĐT ngày 05/6/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc tập huấn cán bộ quản lý, giảng viên, giáo viên giảng dạy môn Giáo dục quốc phòng và an ninh (GDQPAN) các cơ sở giáo dục và đào tạo; trường cao đẳng sư phạm, các cơ sở giáo dục đại học tự chủ, trung tâm GDQPAN năm 2023;

Thực hiện Văn bản số 3929 ngày 04/8/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về thông báo kết quả tập huấn cán bộ quản lý, giảng viên, giáo viên giảng dạy môn GDQPAN các cơ sở giáo dục và đào tạo; trường cao đẳng sư phạm, các cơ sở giáo dục đại học tự chủ, trung tâm GDQPAN năm 2023;

Sở GDĐT xây dựng Kế hoạch Tổ chức Hội thảo tập huấn (Hội thảo) nâng cao chất lượng giảng dạy môn Giáo dục quốc phòng và an ninh theo chương trình GDPT 2018 cho giáo viên giảng dạy môn học GDQPAN các trường THPT, phổ thông nhiều cấp học (có cấp THPT) năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thống nhất, cập nhật, bổ sung nội dung về Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới; Đánh giá đúng nhận thức của lãnh đạo các cấp, đội ngũ giáo viên về đường lối quan điểm của Đảng, pháp luật Nhà nước, Nghị định, Thông tư, Hướng dẫn của cấp trên về Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

- Triển khai thực hiện chương trình môn GDQPAN trong Chương trình giáo dục phổ thông 2018; bồi dưỡng phương pháp dạy, học và kiểm tra, đánh giá chương trình môn GDQPAN, theo định hướng phát triển năng lực và phẩm chất người học nhằm nâng cao chất lượng môn GDQPAN cho học sinh.

- Bồi dưỡng; nâng cao năng lực cho đội ngũ giáo viên giảng dạy GDQPAN về nội dung, tổ chức, phương pháp dạy và học môn học.

2. Yêu cầu

- Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị có liên quan làm tốt công tác chuẩn bị. Tổ chức Hội thảo thiết thực, hiệu quả, bảo đảm an toàn tuyệt đối về người, cơ sở vật chất, vũ khí trang bị.

- Các đồng chí báo cáo viên chuẩn bị chu đáo, đầy đủ nội dung; truyền đạt các chuyên đề đúng chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước,

quy định của Bộ GDĐT, Bộ Quốc phòng, Bộ Công an về quốc phòng, an ninh, liên hệ vận dụng sát thực tiễn.

- Các trường THPT, trường phổ thông nhiều cấp học (có cấp THPT) cử giáo viên tham gia Hội thảo đúng thành phần, thời gian quy định; thực hiện nghiêm túc các quy định.

II. NỘI DUNG

1. Các nội dung tập trung

- **Chuyên đề 1:** Những vấn đề cơ bản về Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

- **Chuyên đề 2:** Phòng, chống một số loại tội phạm và vi phạm pháp luật trong học sinh.

- **Chuyên đề 3:** Tổ chức, phương pháp thực hành huấn luyện kỹ thuật sử dụng lựu đạn (Động tác ném lựu đạn).

- **Chuyên đề 4:** Tổ chức, phương pháp thực hành huấn luyện Điều lệnh đội ngũ (phần Đội ngũ từng người không có súng: Động tác đi đều, đứng lại, đổi chân khi đang đi đều).

- **Chuyên đề 5:** Thống nhất xây dựng hồ sơ quản lý hoạt động giáo dục, tổ chức thực hiện chương trình dạy học đối với môn học GDQPAN.

2. Kiểm tra nhận thức

- Giáo viên tham gia tập huấn nghiên cứu, nắm lại tổ chức, phương pháp theo các chuyên đề 3, 4.

- Trước khi giới thiệu các chuyên đề 3, 4 gọi ngẫu nhiên 01 đến 02 giáo viên tham gia giảng trong lớp tập huấn để rút kinh nghiệm, thống nhất nội dung theo các chuyên đề.

- Phân chia các nhóm Hội thảo để xây dựng các kế hoạch giáo dục của tổ chuyên môn, giáo viên, thực hiện báo cáo theo yêu cầu ban tổ chức.

III. THÀNH PHẦN

1. Chủ trì: Lãnh đạo Sở GDĐT.

2. Ban Tổ chức

- Trưởng Ban: Lãnh đạo Sở GDĐT.

- Phó Trưởng Ban:

+ Lãnh đạo Phòng GDTrH.

+ Lãnh đạo trường THPT Lê Hồng Phong.

- Các thành viên

+ Chuyên viên Phòng Giáo dục Trung học.

+ Lãnh đạo, giáo viên trường THPT Lê Hồng Phong.

3. Báo cáo viên

+ Báo cáo viên của Sở GDĐT: 01 người.

- + Mời Báo cáo viên của Bộ CHQS thành phố: 02 người.
- + Báo cáo viên của các đơn vị tham gia hội thảo: 02 người.

4. Giáo viên tham dự:

- Mỗi trường THPT, trường phổ thông nhiều cấp học (có cấp THPT) cử: 02 giáo viên giảng dạy môn học GDQPAN của nhà trường tham dự.

- Lưu ý: đối với nhà trường chưa có đủ giáo viên giảng dạy môn học GDQPAN, cử cán bộ hoặc giáo viên được phân công phụ trách môn học tham gia.

* Tổng quân số tham gia dự kiến: 132 người.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

a) Thời gian chuẩn bị (*đối với tổ báo cáo viên - trợ giảng*)

- Kiểm tra công tác chuẩn bị: 14h00 ngày 28/8/2023.

b) Thời gian Hội thảo: 02 ngày (từ ngày 29/8/2023 đến ngày 30/8/2023).

- Khai mạc Hội thảo: 08h00 ngày 29/8/2023

- Thời gian Hội thảo

+ Buổi sáng: Từ 08h00 đến 11h30.

+ Buổi chiều: Từ 13h30 đến 17h00.

2. Địa điểm: Trường THPT Lê Hồng Phong (Địa chỉ: 4 Phạm Phú Thứ, Hạ Lý, Hồng Bàng, Hải Phòng).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục Trung học

- Tham mưu xây dựng kế hoạch trình Lãnh đạo Sở ban hành.

- Phối hợp Phòng kế hoạch tài chính tham mưu dự trù kinh phí, mời báo cáo viên Bộ CHQS thành phố, mời đại biểu khách mời.

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, tổ báo cáo viên; chuẩn bị nội dung tham luận, bài giảng cho Hội thảo, bài phát biểu khai mạc, bế mạc; quy định của Hội thảo.

- Triển khai tổ chức theo đúng Kế hoạch đã xác định.

2. Phòng Kế hoạch tài chính

Phối hợp chặt chẽ với Phòng GDTrH làm tốt công tác chuẩn bị cho Hội thảo; thẩm định, trình duyệt kinh phí bảo đảm theo quy định.

3. Đề nghị Bộ CHQS thành phố

Hỗ trợ cán bộ tham gia báo cáo viên, chuẩn bị nội dung tham gia tại buổi Hội thảo.

4. Các trường THPT, THCS&THPT

- Cử giáo viên giảng dạy môn học GDQPAN đủ số lượng, đúng thành phần tham gia hội thảo, bảo đảm kinh phí theo quy định hiện hành.

- Giáo viên tham dự tập huấn bảo đảm bút vở, trang phục GDQPAN theo quy định.

- Trường THPT Lê Hồng Phong phối hợp với Phòng GDTrH bảo đảm các điều kiện về Hội trường, âm thanh, ánh sáng, vật chất GDQPAN của nhà trường và các điều kiện khác bảo đảm cho lớp tập huấn.

- Kinh phí: Các đơn vị có giáo viên tham gia Hội thảo chịu trách nhiệm chi trả kinh phí đi lại, tiền ăn, lưu trú và các khoản chi phí liên quan khác theo quy định hiện hành.

- Lập danh sách giáo viên tham gia Hội thảo gửi về Sở GDĐT (có mẫu kèm theo, trường hợp vắng phải có lý do và xác nhận của nhà trường, gửi danh sách giáo viên tham gia bằng file mềm scan có dấu) qua Phòng GDTrH, theo địa chỉ email: lequochoan@haiphong.edu.vn, trước 17h00 ngày 25/8/2023.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc các đơn vị báo cáo về Sở GDĐT (liên hệ Ông Lê Quốc Hoàn - Chuyên viên GDQPAN, số điện thoại 0984.342.699) để trao đổi, thống nhất.

Nhận được Kế hoạch này, yêu cầu thủ trưởng các đơn vị quán triệt và triển khai tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Vụ GDQPAN (để báo cáo);
- Giám đốc và Phó Giám đốc;
- Bộ CHQS thành phố (để ph/hợp);
- Phòng Kế hoạch tài chính;
- Các trường THPT, THCS&THPT;
- Lưu: VT, GDTrH.

GIÁM ĐỐC

Bùi Văn Kiệt

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TRƯỜNG THPT.....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /DS-.....

Hải Phòng, ngày tháng 8 năm 2023

DANH SÁCH
GIÁO VIÊN GIẢNG DẠY MÔN HỌC GDQPAN;
GIÁO VIÊN THAM GIA TẬP HUẤN

TT	Họ và tên	Giáo viên							Số điện thoại
		Cử nhân QPAN	VB2	Cử nhân Đào tạo ghép môn	6 tháng	Chưa ĐT GDQ PAN	Đảng	Đoàn	
DANH SÁCH GIÁO VIÊN GIẢNG DẠY MÔN HỌC GDQPAN									
1			x				x	
2					x			x
3				x			x	
DANH SÁCH GIÁO VIÊN THAM GIA TẬP HUẤN									
1									
2									

* Vắng ông (bà), lý do:...../.

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ
(Ghi rõ họ và tên, ký và đóng dấu)

TỔ TRƯỞNG
(Ghi rõ họ và tên, ký)